



Nordfyns Vandløbslaug generalforsamling 2024

Tirsdag d. 20/2 2024

Sted: Nordfyns gymnasium, Højagervej 25, 5471 Søndersø

1. Valg af dirigent og referent

Steen Rasmussen og Kim Skou Rasmussen

2. Valg af stemmetællere

Peter Jacobsen og Valdemar S. Clausen

3. Bestyrelsens beretning og debat om beretning

Siden vi mødtes sidst, har vejret svinget fra den ene yderlighed til den anden. Sidste vinter var våd, hvilket gav os et sent forår. Efterfølgende blev det tørt, ja endda meget tørt. Så tørt, at meget kortsynede mennesker kunne tænke, at vandløb og dette laug var unødvendigt. Denne våde vinter har dog bevist det modsatte. Vandløbene er stadig kritisk infrastruktur, der skal fungere optimalt, så vores værdier ikke forsumpes og ødelægges.

2023 har været det vådeste år længe med 972,7 mm regn. 2024 starter også meget vådt med 124,4 mm. Det er vel at mærke nedbør, som er meget koncentreret specielt vinterperioderne. Det stiller meget store krav til vores vandløb. Men også til vores kystsikring og udslusning af vand på store dele af nordkysten.

Jeg kan ikke lade være med at nævne igen, at hvis ikke tidligere medlemmer i vores laug havde presset hårdt på, for en løsning med Bogense By Bæk, så havde oversvømmelserne i Bogense været meget omfattende i den forgangene vinter, med meget store ødelæggelser til følge.

Imens mange andre kommuner både på Fyn og resten af landet har været i medierne med meget store problemer med manglende afvandingsevne. Har Nordfyns Kommune ikke været nævnt. Vi oplever generelt, at vandet løber stærkt i

vandløbene. Forvaltningen har stadig god fokus på løbende oprensning og vi er i bestyrelsen enige om at det virker, så vi vil gerne rose kommunen for dette. Vi har i det hele taget et godt samarbejde om den løbende oprensning.

Det er dog ikke sådan, at afvandingen ikke kan blive meget bedre. Vi kan konstatere, at de projekter som vi har meldt ind og presset på, går alt for langsomt.

Hvis vi starter fra en ende af: Broenden ved Otterup er der intet sket, vi har haft den oppe at vende på to møder med ledelsen i forvaltningen, men der er foreløbig igen handling.

Margård Mølle Å er et stort problem og her vil Vandcenter Syd separat-kloakere Veflinge, derfor vil der komme mere vand i topenden af åen, der er presset i forvejen. Af den årsag var alle lodsejere og os interesseorganisationer inviteret til et møde på Tingstedet d. 14/3 sidste år. Her blev vi præsenteret for analyser, der viste at åen kunne holde til det meste. Det havde stort set ingen betydning, at vandløbet blev mere belastet. Fakta er at afvandingen i dag er meget presset og det skal ikke regne ret meget før vandløbet ikke kan følge med. Ofte er det så slemt, at vandet slet ikke kan løbe til fra sideløbene, fordi hovedløbet er fyldt helt op.

Til mødet blev vi præsenteret for forskellige løsninger. Den ene var lodsejersbetalte rørledninger der kunne afhjælpe sideløbenes stuvnings problemer. Hvilket vi syntes var en dårlig ide.

Vi blev også præsenteret for flere forslag til vådområder, der kunne bruges til vandparkering. Det ene videregik til videre forundersøgelse. Det løser dog efter vores opfattelse overhovedet ikke problemerne. Da man ikke kan parkere sig ud af de problemer der er i området. I stedet mente vi, at man skulle tage fat i det projekt, som før har mødt fælles konsensus imellem os, sportsfiskerne og DN. Her skulle åen fra Margård og til Søndersøvej udvides og der skulle laves forbedringer for fisk og natur.

Det var dog min klare fornemmelse at kommunen ledte efter andres finansiering til, at løse udfordringerne i området, i stedet for at lade fagligheden råde. Hvis man gjorde det, kunne man få lavet et vandløb med god afvanding og samtidig plads til fisk og natur. Man har dog endnu ikke villet se denne løsning som god, selv om det nok er den mest omkostningseffektive af alle løsninger. Det er utroligt frustrerende at være vidne til.

Efter mødet endte det med, at de fremlagte løsninger blev valgt fra i ledelsen i NFK.

På mødet kunne vi også høre, at de gamle regulativer for åen fra 1992 ikke kunne findes i kommunens arkiver. Vi støvede dem op hos lodsejere, der havde gemt dem.

Dette har medført, at det nu lyder til, at man vil rense op til 1992 niveau på problemstrækningerne. Det er vi meget tilfredse med, men vi har til gode at se det endnu. Samt at se et sammenhængende projekt, der løser problemerne for åen.

Vi har dog intet konkret set endnu, hverken på skrift eller i praksis.

Status fra forvaltningen er lige nu, at man venter på Vandcentersyd. Sagen er den, at man skal have en udledningstilladelse for at få gennemført separat-kloakeringen i Veflinge. Her er kommunen tvunget til at finde en god løsning for vandløbet, for at en af os vandløbs interessenter ikke klager den. Vi venter i spænding på et nyt udkast på at løse udfordringen for åen.

Et andet vandløb som virkelig har brug for klimatilpasning er Lunde Å fra Slettens Landevej og opstrøms. Det er en strækning som vi har presset på igennem flere år, for at få en god løsning. Lige nu læser vi på et udkast for strækningen. Det er et større projekt, hvor man vil lave fjerne brikføder og lave 19 gydebanker og udlægge 666 stk. skjulesten. Vi har sat vores rådgiver Claus Madsen til at læse materialet igennem og deltage i vores møde med kommunen i marts. Projektets økonomiske ramme er 524.000 kr.

Vores umiddelbare opfattelse af projektet er, at det er et dyrt projekt, hvor det er betænkeligt, at det kun er de 80.000 kr. som går til afvandings forbedrende tiltag. Fagligheden omkring vandføringsevnen i projektet lader vi Claus om at bidrage med, da det er kompliceret stof.

Vi vil helt sikkert komme med vores konstruktive indspil ved mødet med forvaltningen i marts.

I det hele taget vil vi gerne have sat klimasikring af vandløbene højt op dagsordenen i en prioriteret rækkefølge. Vi må bare sige, at det går alt for langsomt med de vandløb som kommunen i forvejen arbejder med. Lige nu er det, som nævnt her Broenden, Margård Mølle Å og Lunde Å.

Vi har igennem det sidste år haft to møder med ledelsen i forvaltningen. Det er gode dialogmøder, hvor vi drøfter løbende samarbejde og fokusområder. Vi har det næste møde i starten af næste måned. Her vil vi presse på for handling om førnævnte vandløb. Lige som vi generelt vil drøfte fremadrettet klimatilpasning af afvandingen fra by og land.

Her er vi nødt til at få ledelsen til at forstå, at vandparkering ikke løser ret meget. Det er simpelthen umuligt at parkere sig ud af de regnmængder, som vi ser i disse år. NFK er nødt til at acceptere at vandføringsevnen skal øges vandløbene og vandløb er kritisk infrastruktur der beskytter vores ejendomsværdier ved, at hindre forsumpning og oversvømmelser.

Hvis ikke man indser det i tide går det lige som i Vejle i uge 6, hvor man pludselig havde vandparkering i midtbyen. Hvilket ingen var glade for.

Det er efterhånden længe siden, at vi har arbejdet med regulativer. Da jeg holdt beretningen sidste år, var meldingen, at det første regulativ var klar på Nyhave-afløbet i løbet af forsommeren. Travlhed i forvaltningen har løbende skubbet færdiggørelsen, men nu lyder det til at et udkast kommer i foråret 2024. Det bliver spændende, da det kommer til at danne præcedens for resten af vandløbene. Vi ser frem til at se udkastet og bruger vores rådgiver til at spille ind på fagligheden.

Sidste år lovede jeg, at vi rundsender relevante høringer til jer medlemmer. Der har næsten ikke været nogen. Vi hører fra forvaltningen at travlhed og medarbejderudskiftning har forsinket projekter. Så det er ikke fordi vi har glemt vores løfte. Vi sender ud, når vi får noget relevant.

Tilslut vil jeg gerne takke bestyrelsen for et godt samarbejde i det forløbende år og jeg ser frem til arbejdet det næste år. Her håber jeg at kommunen får sat skub i de konkrete projekter vi har i gang.

Tak for ordet.

4. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse (Kasserer Ole Mogensen)

Vi har i 2023 haft 34.800 kr. i indtægt på kontingenter fra vores 75 medlemmer.

På udgiftsdelen ligger bl.a. 800 kr. til leje af Skamby multihus. De 1.350 kr. er for deltagelse i Vandløbskonferencen 2023. 35 kr. for kuverter og de 1.180 kr. dækker over både porto til fremsendelse af kontingents opkrævninger og gebyrer i banken.

Så har vi haft reklamer for vores generalforsamling i Landbrug fyn på i alt 5.968,25 kr.

Vi har i alt betalt 1.485 kr. for webhotel og opdateringer af vores hjemmeside.

Ejendomsretten har deltaget som rådgivende part ved møde, hvilket de 5.200 kr. for eksterne konsulenter dækker over.

Så har vi fået hjælp til regnskab og administration for i alt 8.750 kr.

Mødeudgifter på 994,75 kr. er forplejning i forbindelse med generalforsamling.

Til sidst har vi kontingent til Danske Vandløb på 2.217,50 kr.

Efter renteindtægter på indestående i banken på 63,09 kr. ender vi med Årets resultat på 6.914,34 kr.

Ingen spørgsmål til årets regnskab, som hermed godkendes.

5. Behandling af indkomne forslag

Ingen forslag

6. Valg af bestyrelse og suppleanter

På valg, bestyrelse:

- Peter Jacobsen
- Ole Mogensen
- Ole Junker

På valg, suppleanter:

- Valdemar Clausen
- Henrik Pedersen
- Lars Knudsen

Alle opstillede er valgt ind.

7. Valg af revisor og en suppleant

På valg revisor og revisorsuppleant:

Revisorer: Jens Henrik Andersen og Michael Eg Andersen

Revisorsuppleant: Lars Bjørnsbo

Alle opstillede er valgt ind.

8. Eventuelt

Intet